Carmen de moribus.

Commentary. [Inc.]: Hic liber non fuit scriptus versibus sed habuit certa quaedam capita brevibus verbis descripta ita ut disci et recitari possent. Ex eo titulus ‘carmen’, sicut apud Ciceronem, II *De legibus*, liber XII tabularum appellatur ‘carmen necessarium’ [II. 23. 59] et *Pro Murena* formulae iuris consultorum ‘carmina’ [XII. 26], apud Livium ‘horrendi carminis lex’ [I. 26. 6]. Porro huius libri titulus hominibus imperitis fortassis occasionem dedit ut Catoni inscriberent *Disticha de moribus*, quae sunt Ausonii Burdegalensis poetae.

Orationes.

Commentary. Ad Orationes. [Inc.]: M. Cato orationem scripsit adulescens cum in foro et causis agendis versaretur, auctore Cornelio Nepote [*De viris illustribus* XXIV.

3. 3]. Itaque quod apud Ciceronem in libro *De senectute* ita loquitur anno antequam mortuus est: ‘Causarum illustrum quascumque defendi, nunc quam maxime conficio orationes’ [XI. 38], hoc ad eas orationes pertinet quas in libris *Originum* inseruit, sane multas et luculentas, ut *Pro Rhodiensibus*, *In Ser. Galbam*. Fuerunt autem orationes Catonis in universum CL in quibus et pro se multae et pro aliis et in alios. ‘Nam vetus ille Cato laccessisse appellari, quod ipse conscientius non erat sibi’, inquit Lucilius, lib. XIV *Saturarum* [XIV. 478–479], quod est testimonium verae et plena laudis. *Ego mihi monumenta* (Malcovati, fr. 48, p. 24). Exstat hodieque in Hispania a Catone positi monumenti inscriptio, sane digna immortalitate.../... [Expl.]: *Prodigionem non haberes* (Malcovati, fr. *245, p. 96). Id est, ius producendi diem quod habebant tribuni plebis. Livius, lib. III: ‘In carcerem est coniectus eique tribunus diem prodixit’ [III. 57. 6] et ‘Adeoque constantia sua et tribunos obstupefecit et plebem ut diem ipsi sua voluntate producerent’ [II. 61. 7]. Ita enim ibi legendum esse monuit doctissimus Joseph Scaliger.

Origines.

Commentary. Ad libros Originum. [Inc.]: *Clarorum virorum* (Peter, fr. 2, p. 55). Cicero in *Oratione pro Plancio*: ‘Etenim M. Catonis illud, quod in principio scripsit *Originum* suarum, semper magnificentum et praeclarum putavi: “clarorum virorum atque magnorum non minus otii quam negotii rationem extare oportere”’ [XXVII. 66]. Ad quod dictum Catonis respexit Columella, lib. II, cap. 22: ‘Tam otii quam negotii rationem reddere maiores censuerunt’ [II. 21. 1] .../... [Expl.]: *Graeci tam impudenti*. Haec Catonis nomine olim edidit Johannes Annius Viterbiensis homo, ut illa tempora ferebant, et diligens et eruditus. Nec est mihi quidem dubium quin sint excerpta ex II et III libris *Originum*, in quibus tractavit de origine et situ urbium Italicarum. Cuius sententiae meae ea ratio est quod hic scribitur: ‘Cum Orobii coloniis ibi primus insedit, quorum origo incerta, uti Comi, Bergomi, Licini Fori et

aliquot circa populorum'. Rursus: 'Ameria ferme nongentis annis et amplius restituta ante Persei bellum'. Et hoc utrumque Catonem tradidisse auctor est Plinius, lib. III, cap. 17 et cap. 14 [III. 17. 124, 14. 114]. Sed non ausim affirmare esse contextum verborum Catonis; quin potius crediderim illum, qui excerpit, summa rerum capita partim Catonis, partim suis verbis retulisse. Quae causa me movit ut non putarem esse operae pretium haec pluribus explicare.

Editions:

1590, Lugduni Batavorum (Leyden): Ex officina Plantiniana apud Franciscum Raphelengium. With the text of Cato (*De rustica* and fragments) and commentaries on the fragments. NUC; *Ed. Bipont.* I cxi. BM; BN; Vatican Library; (InU; NjP).

1598. See above, Composite Editions.

b) The revision of 1620.

De re militari.

Commentary (ed. of Franeker, 1620). Ausonius Popma, *Notae ad librum M. Catonis De re militari*. [Inc.]: *Qui vitilitigent* (Jordan, fr. 1, p. 80). 'Vitilitigo', 'vitupero'; unde 'vitilitigator' ex 'vitio' et 'litigator' . . . / . . . [Expl.]: *Antibus ducas* (sic) (Jordan, fr. 9, p. 81). Antes vocat extremos ordines exercitus inter quos stant duces, sicut in vinea sunt antes, *στίχοι ἀμπέλων* apud Vergilium [*Georg.* II. 417]. Vegetius ibidem: 'Dux qui praecipiua sustinet potestatem inter equites et pedites in parte dextra stare consuevit. Hic enim locus est in quo tota acies gubernatur, ex quo rectus est liberque procursus. Ideo autem inter utrosque consistit ut et consilio regere et auctoritate tam equites quam pedites ad pugnam possit hortari' [*De re militari* III. 18].

Carmen de moribus.

Commentary. [Inc.]: Hic liber non fuit scriptus versibus sed habuit certa quaedam capita brevibus verbis descripta ut disci et recitari possent. Ex eo titulus 'carmen', sicut apud Ciceronem, II *De legibus*, liber XII tabularum appellatur 'carmen necessarium' [II. 23. 59] et *Pro Murena* formulae iuris consultorum 'carmina' [XII. 26], apud Livium 'horrendi carminis lex' [I. 26. 6], Appii Caeci sententiae 'carmina' in epistula

De republica ordinanda, ubi plura dixi in scholiis Sallustianis. Porro huius libri titulus fortassis occasionem dedit ut Catoni inscriberentur *Disticha de moribus*, quae sunt Dionysii Catonis. *Grassator vocabatur* (Jordan, fr. 2, p. 83). 'Grassari' antiqui ponebant pro 'adulari', teste Festo [*De verborum significatu* (Lindsay, p. 86)]; qua notione dixit Horatius, lib. II, *Sat.* 5 'obsequio grassare' [II. 5. 93] et Livius, lib. XLV 'qui assentando multitudini grassantur' [XLV. 23. 9]. Hinc 'grassator' dicebatur qui divites et potentiores quovis officii genere, non aperte sed quasi ex insidiis, captabat, ut poetae, parasiti et alii sectatores epularum, quos Phocylides vocat *τραπεζοκόρος*, 'mensarum tonsores' [Ps.-Phocylides 91].

Praecepta ad filium.

Commentary. [Inc.]: Praecepta erant diversi generis: *De cura valetudinis*; *De agricultura*; *De re militari*; *De arte dicendi* (de qua Catonem primum aliquid praecepsisse testatur Quintilianus, lib. I [III. 1. 19]) . . . / . . . [Expl.]: *Lepus multum* (Jordan, fr. 3, p. 78). Hunc locum respicit Plinius, lib. XXVIII, cap. 19: 'Somnos fieri lepore sumpto in cibis Cato arbitratur' [XXVIII. 79. 260]. Ex qua persuasione quidam conciliando somno leporinas aures pulvino supponunt, alii leporis pedes nocturno pilloolo applicant.

Epistulae.

Commentary. [Inc.]: *Ad M. Popilium* (Cugusi I/1, fr. 6, p. 67). M. Popilius Laenas cos. Liguriam sortitus provinciam ibi res bene gessit, ait Livius [XLII. 7. 4-10]. In eius exercitu Catonis filius tiro militabat; quadriennio post Paulo Aemilio imperatore in Macedonia bello Persico miles fuit, ut refert Cicero, lib. I *Officiorum* [I. 11. 36-37], etsi in eius verbis explicandis et restituendis docti viri valde laborant.

Orationes.

Commentary. *Ad Orationes.* [Inc.]: M. Cato orationem scripsit adulescens cum in foro et causis agendis versaretur, auctore Cornelio Nepote [*De viris illustribus* XXIV. 3. 3]. Itaque quod apud Ciceronem in libro *De senectute* ita loquitur anno antequam

mortuus est: 'Causarum illustrium quas cumque defendi, nunc quam maxime conficio orationes' [XI. 38], hoc ad eas orationes pertinet quas in libris *Originum* inseruit, sane multas et luculentas, ut *Pro Rhodiensibus, In Ser. Galbam*. Fuerunt autem orationes Catonis in universum CL in quibus et pro se multae et pro aliis et in alios. 'Nam vetus ille Cato lacessisse appellari,/quod ipse conscius non erat sibi', inquit Lucilius, lib. XIV *Saturae* [XIV. 478-479], quod est testimonium plena et verae laudis. *Ego mihi monumenta* (Malcovati, fr. 48, p. 24). Exstat hodieque in Hispania a Catone positi monumenti inscriptio, sane digna immortalitate . . . / . . . [Expl.]: *Prodictionem non haberes* (Malcovati, fr. *245, p. 96). Id est, ius producendi diem quod habebant tribuni plebis. Livius, lib. III: 'In carcerem est coniectus eique tribunus diem prodixit' [III. 57. 6] et 'Adeoque constantia sua et tribuna (*sic*) obstupefecit et plebem ut diem ipsi sua voluntate prodicerent' [II. 61. 7]. Ita enim ibi legendum esse monuit doctissimus Joseph Scaliger.

Origines.

Commentary. Ad libros Originum. Ad lib. I. [Inc.]: Clarorum virorum (Peter, fr. 2, p. 55). Cicero in *Oratione pro Plancio*: 'Etenim M. Catonis illud, quod in principio scripsit *Originum* suarum, semper magnificum et praeclarum putavi: "clarorum virorum atque magnorum"', etc. [XXVII. 66]. Ad quod dictum Catonis respexit Columella, lib. II, cap. 22: 'Tam otii quam negotii rationem reddere maiores censuerunt' [II. 21. 1] . . . / . . . [Expl.]: *Graeci tam impudenti*. Haec Catonis nomine olim edidit L. Annius Viterbiensis homo, ut illa tempora ferebant, et diligens et eruditus. Nec est mihi quidem dubium quin sint excerpta ex II et III libris *Ori-*